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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o ţivotě Leopolda Sternberga, představitele jednoho

z významných českých rodů. Autorka se zaměřila na jeho osobnost, válečné proţitky a

společenské aktivity, stejně jako na okruh nejbliţších přátel. Rovněţ se věnovala osudům jeho

sourozenců, kteří dosud stáli v pozadí badatelských zájmů. Práce sleduje osudy rodinných

majetků během dramatických dějinných zvratů v první polovině 20. století, kdy se hned

několikrát ocitly mimo vlastnictví rodiny Sternbergů. Ať se jiţ jednalo o první pozemkovou

reformu, uvalení vvnucené správy během nacistické totality nebo znárodnění po

komunistickém převratu v Československu. Práce se zabývá Leopoldovými aktivitami v době

nacistického ohroţení republiky, kdy se jasně přihlásil k české státnosti. Jistý prostor byl

poskytnut i osobnosti amerického velvyslance v Československu, Laurenci A. Steinhardtovi,

jehoţ osud byl s tím Sternbergovým v jednom okamţiku úzce propojen. Autorka se rovněţ

pokusila nastínit osud Leopolda Sternberga a jeho rodiny po odchodu do zahraničí, kde

nakonec v roce 1957 zemřel.

Klíčová slova

Sternberg, šlechta, Rakousko-Uhersko, 1. světová válka, Československo, Protektorát Čechy

a Morava, Laurence Steinhardt

Abstract

This dissertation depicts a life of Leopold Sternberg who was representative of one

of the most significant Czech genus. The author of this thesis focused on his personality, war

experience, and social activities as well as on a circle of his closest associates. She also

focused on the fate of his siblings who until now were overlooked by researchers. This

dissertation tracks the condition of family property during dramatic historical changes in the

first half of the 20th century when they were often found out of the ownership of Sternberg

family. We are talking about the first land reformation, the forced management during Nazi

era and the nationalization after the Communist putsch in Czechoslovakia. The thesis focuses

on Leopold's activities in the time of Nazi threat when he clearly registered to the Czech

State. Some part of the thesis is dedicated to the American ambassador in Czechoslovakia

Laurence A. Steinhardt. His fate was closely connected to at one point with the Sternberg one.

The author has tried to profile the fate of Leopold Sternberg and his family after moving in

abroad where he died in 1957.

Keywords

Sternberg, Aristocracy, Rakousko-Uhersko, World War First, Czechoslovakia, Protectorate of

Bohemia and Moravia, Laurence Steinhardt

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................................... 8

1. Leopold Sternberg .......................................................................................................................... 16

1.1 Leopoldův charakter .................................................................................................................... 16

1.2 Zásmuky ....................................................................................................................................... 19

1.3 Častolovice ................................................................................................................................... 21

1.4 Pražský byt ................................................................................................................................... 22

1.5 Vojenská kariéra ........................................................................................................................... 23

2. Rodina Leopolda Sternberga .......................................................................................................... 27

2.1 Rodiče ........................................................................................................................................... 27

2.2 Františka Plessenová Hardeggová ................................................................................................ 29

2.3 Jaroslav Sternberg ........................................................................................................................ 33

2.4 František Sternberg ...................................................................................................................... 36

2.5 Adam Sternberg ........................................................................................................................... 39

2.6 Žofie Radetzká .............................................................................................................................. 41

3. Manželství s Cecilií Reventlow-Criminil.......................................................................................... 44

3.1 Rodina Cecilie ............................................................................................................................... 44

3.2 Svatba ........................................................................................................................................... 45

3.3 Manželství .................................................................................................................................... 47

4. Společenský život Leopolda Sternberga ......................................................................................... 50

4.1 Lovy .............................................................................................................................................. 51

4.2 Lázeňské pobyty ........................................................................................................................... 53

4.3 Plesy a taneční zábavy .................................................................................................................. 54

4. 4 Oslavy .......................................................................................................................................... 56

4.6 Bridž ............................................................................................................................................. 59

4.7 Automobilový sport ..................................................................................................................... 59

4.8 Koňské dostihy ............................................................................................................................. 60

4.9 Vánoce .......................................................................................................................................... 63

5. Blízcí a přátelé Leopolda Sternberga.............................................................................................. 64

5.1 Ulrich Ferdinand Kinský ................................................................................................................ 65

5.2 Rothschildovi ................................................................................................................................ 67

5.3 Maria Anna Wurmbrandt-Stuppachová ....................................................................................... 69

5.4 Sternbergové z Českého Šternberka ............................................................................................ 71

6. První československá republika a Sternbergovi ............................................................................. 73

6.1 Zrušení šlechtických titulů ............................................................................................................ 74

6.2 Pozemková reforma ..................................................................................................................... 75

7. Doba ohrožení československé státnosti ....................................................................................... 79

7.1 Runcimanova mise ....................................................................................................................... 79

7.2 Šlechtické deklarace ..................................................................................................................... 81

7.3 Protektorát Čechy a Morava ........................................................................................................ 85

7.4 Konec války................................................................................................................................... 92

8. Styky manželů Sternbergových s americkým velvyslancem Laurencem Steinhardtem ................ 95

8.1 Osobnost Laurence A. Steinhardta .............................................................................................. 95

8.2 Styky L. A. Steinhardta s československou společností ................................................................ 98

8.3 Blízký vztah mezi manželi Sternbergovými a L. Steinhardtem ................................................... 100

8.4 Steinhardtova pomoc Sternbergovým ve Spojených státech .................................................... 104

9. Život v emigraci ............................................................................................................................ 106

Závěr ..................................................................................................................................................... 112

Dědictví po Leopoldovi Sternbergovi ............................................................................................... 112

Diana Sternbergová-Phipps .............................................................................................................. 113

Seznam pramenů a literatury ............................................................................................................... 116

Seznam příloh ....................................................................................................................................... 124

8

Úvod

Do přelomu tisíciletí byla naprostá pravda, kdyţ si některý badatel posteskl, ţe

tematice šlechty v 19. a 20. století se nevěnuje tolik pozornosti. V posledních patnácti letech

se však tento dluh postupně splácí. Za tu dobu vzniklo mnoho kvalitních studií a monografií

zabývajících se šlechtou v tzv. dlouhém 19. století.
1
V posledním desetiletí nicméně své

badatele získala i šlechta 20. století, tedy ve skutečnosti stav, který v této na zvraty plné

dějinné epoše na našem území de iure ani neexistoval. Zrušením šlechtických titulů ale tato

dříve velmi významná vrstva společnosti nezmizela, i kdyţ byla dlouhou dobu ve stínu

badatelských zájmů. Je paradoxní, ţe s první významnou odbornou monografií přispěl

k tomuto tématu zahraniční historik Eagle Glassheim.
2
V české akademické obci s touto

tematikou můţeme spojit Zdeňka Hazdru,
3
současného ředitele Ústavu pro studium totalitních

reţimů, jeho kolegyni Ditu Homolovou, známější pod svým dívčím příjmením Jelínková,
4

1
Za všechny jmenujme BEZECNÝ, Zdeněk: Příliš uzavřená společnost. České Budějovice 2008;

ŠVAŘÍČKOVÁ SLABÁKOVÁ, Radmila: Rodinné strategie šlechty. Praha 2007; Táţ: Role otce, matky a

výchovy ve šlechtických rodinách v období první republiky. In: JUDr. Václav Kounic a jeho doba. Brno 2009, s.

223-236; Táţ: Šlechtic. Příklad Huga Mensdorffa-Pouilly. In: Člověk na Moravě ve druhé polovině 20.

století. Brno 2011, s. 13-37; Táţ: Šlechtická rodina jako zvláštní typ rodiny? In: Sociálně a národnostně smíšená

rodina v českých zemích a ve střední Evropě od druhé poloviny 19. století do současnosti. Opava 2003, s. 89-95;

Táţ: "Il est 'Höchst Zeit' " aneb Jaký jazyk pro aristokracii v Čechách a na Moravě v 19. století? In: Komunikace

a izolace v české kultuře 19. století. Praha 2002, s. 102-115.
2
GLASSHEIM, Eagle: Urození nacionalisté. Česká šlechta a národnostní otázka v 1. pol. 20. století. Praha 2012.

3
HAZDRA, Zdeněk: Šlechta ve sluţbách Masarykovy republiky. Mezi demokracií a totalitními reţimy. Praha

2015; Týţ: Mostem mezi dvěma světy. Osud Antonína hraběte Bořka-Dohalského z Dohalic – šlechtice, kněze a

vlastence (1889–1942). Praha 2012; Týţ: František princ Schwarzenberg (1913–1992). „Masarykovský“

aristokrat v souboji s totalitními reţimy 20. století. In: Šlechta střední Evropy v konfrontaci s totalitními reţimy


[…]


bouřlivé a mělo krátkého trvání. Po dvou letech strávených v Paříţi se vrátili do Harryho
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vlasti, kde mladý muţ propadl závislosti na drogách. Ty byly pravděpodobnou příčinou i jeho

náhlé smrti v roce 1962. Ještě předtím se páru narodila dcera Alexandra, se kterou se Diana

dva roky po manţelově smrti odstěhovala za matkou do Londýna.
685

Tady pracovala bývalá

komtesa jako bytová architektka a díky bohatým konexím v Rakousku trávila kaţdoročně

období Vánoc tam. V Rakousku se také její dcera seznámila se svým budoucím chotěm.
686

Přestoţe styky s bývalým domovem prakticky neexistovaly a jazyk naprosto

zapomněla, setkání s jejím přítelem Karlem Schwarzenbergem jí přivedlo zpět do

Československa. Podle Dianina vysvětlení bývaly jejich matky blízkými přítelkyněmi,
687

Karel osobně ji povaţuje za svou nejstarší přítelkyni.
688

V roce 1988 jej doprovázela na cestě

do Prahy a on jí zavedl do bytů Havlových.
689

Krátce po svém zvolení do prezidentského

úřadu, pozval Václav Havel Dianu Phippsovou do Československa, aby pomohla při

zařizování prezidentských bytových prostor na Praţském hradě i v lánském zámku. Při této

práci se ještě více sblíţila s Havlovou první manţelkou, Olgou, které si velmi váţila.
690

Bylo

to právě Olga Havlová, která Dianu nasměrovala k úvahám o restituci rodinného majetku.

Z počátku se tomu bránila, se svým ţivotem v Anglii byla spokojená, dcera Alexandra měla

svou rodinu v Rakousku. Jediné, co si přála, bylo mít moţnost ovlivňovat vzhled

častolovických pokojů a zámeckého parku. Tehdejší ministr kultury Milan Uhde ji však

vysvětlil, ţe se musí zkrátka rozhodnout pro restituci, nebo nebude mít vliv na státní

majetky.
691

Dianě v pětapadesáti začal nový ţivot ve staré vlasti.

Diana Sternbergová tedy v roce 1992 restituovala zámek v Častolovicích

s mobiliářem, zámek Zásmuky s mobiliářem a přibliţně 3150 ha polních a zejména lesních

pozemků.
692

V Častolovicích si zařídila byt, osvěţila původně chladné renesanční nádvoří

květinami a stromy. Z ekonomických důvodů nechala část patra přestavět na hotel pro

zahraniční klientelu, prohlídkovou trasu rozšířila z původních sedmi na dvaadvacet místností.

Kultivovala park, který nebyl v nejlepším stavu, zaloţila zde malou minizoo, velkou péči

dodnes věnuje svým růţím.

Situace na zásmuckém zámku byla vzhledem k jeho stavu daleko sloţitější. 26.

července 1948 došlo k zestátnění zámku, inventář byl zčásti přestěhován, zčásti rozprodán za
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velmi nízké ceny, zčásti bohuţel rozkraden. Ministerstvo obrany, kterému byla správa

zámeckého komplexu svěřena o rok později, rozhodlo, ţe zde bude pokračovat povinná

vojenská sluţba, která zde probíhala jiţ od doby skončení druhé světové války. Tehdy ovšem

branci obývali všechny prostory zámku vyjma severního, reprezentativního křídla s velkým

salonem. Nyní vojenským účelům podléhal kompletně celý zámek a došlo tedy i k citelným

stavebním úpravám. V roce 1957 byly Zásmuky přeměněny ve vojenské sklady. V zámeckém

interiéru se uchovávaly zapečetěné kontejnery s ochranným materiálem pro chemické

jednotky.
693

Ve špatně spravovaném objektu došlo v roce 1982 k poţáru.
694

Podle svědků ze

střech zámku šlehaly modročervené plameny a ještě po několik následujících dní ze spáleniště

stoupal barevný kouř.
695

Příčiny poţáru nebyly nikdy vyšetřeny a jen díky tehdejšímu

předsedovi MNV Kroupovi nedošlo ke zrušení statutu památkové ochrany, o který armáda

zaţádala. K 31. říjnu 1992 byla ukončena likvidace vojenských zásob a zámek předán

v havarijním stavu dceři posledního majitele. Ačkoliv se zdálo, ţe devastace bývalého

šternberského sídla byla natolik rozsáhlá, aby nebyla rekonstrukce finančně v

Dianiných moţnostech, dnes je zámek znovu otevřen. Ve spolupráci s obcí Zásmuky byla

v branné věţi zřízena místnost k příleţitostným výstavám a svatebním obřadům. Roku 2011

přepsala Diana zámek na svou dceru Alexandru Hardegg.
696
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Seznam příloh

1. Rodina Sternbergových na jaře 1917.

2. Leopold Sternberg s Cecilií v době zasnoubení (1927).

3. Diana, Cecilia a Leopold Sternbergovi (asi 1946).

4. Diana Sternbergová, Františka Plessenová a Leopold Sternberg na Floridě (1952).

5. Zámek Zásmuky u Kolína (aktuální stav po rekonstrukci).

6. Vstup do Leopoldova bytu (dnešní stav).

7. Zámek Častolovice zachycený na dobové fotografii ve stavu před rekonstrukcí (1899).

8. Zámek Častolovice (dnešní stav).

9. Leopold s Carlem Hugem Seilernem na Alpské jízdě (1923).

10. Automobilové závody ve Schwabenbergu (1923).

11. Dostihové závody v Baden-Badenu (1928).

12. Zámek Solca u Karviné, dnes jiţ neexistující, kde Leopold Sternberg s rodinou strávil

nejednu podzimní loveckou sezónu.

13. Návštěva lorda Runcimana s manţelkou na zámku Ţďár nad Sázavou (srpen 1938).

14. Delegace zástupců šlechtických rodů na Praţském hradě (24.1.1939).