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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky:……Bc. Lenka Hrdinová…………………………………….

Název práce:… Život rakousko-uherského šlechtice ve 20. století. Leopold Sternberg.

Jméno vedoucího práce:…prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.……………………………
__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autorka pracovala v řadě českých archivů (SOA Zámrsk, Národní archiv, VHA, AKPR a

další). Provedla důkladnou analýzu pramenů, pozornost věnovala především pramenům

z oblasti šlechtické každodennosti.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Autorka využila adekvátních výzkumných metod.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2
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3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Po formální stránce je struktura práce logická, avšak autorka čas od času otevírá nové téma,

aniž by ho organicky propojila s předchozím. Příkladem může být kapitola 1.5, kde bez

zřejmé návaznosti přechází od popisu pražského bytu Sternbergových k vojenské kariéře jeho

bratrance (!) z jiné rodové větve.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Autorka provedla zdařilou analýzu a zejména kritiku pramenů. Demonstruje to např. na pamětech

Cecilie S. (s. 23/24), kde zpochybňuje její tvrzení, že dědicové velkostatků obvykle

nerukovali za války do armády. Dodávám za sebe ještě příklad knížete Karla V. ze

Schwarzenbergu, který v důsledku válečných útrap zemřel již v září 1914, či dědičného prince

Adolfa ze Schwarzenbergu, který na sklonku války padl do zajetí. K materiálům zachovaným

v ABS je třeba dodat, že OBZ získalo velmi přesné informace o vztahu Cecilie S. a

velvyslance Steinhardta a dokonce vědělo i o jejich setkání v Paříži krátce po odchodu do

ciziny.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:
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Práce je napsána poměrně kvalitně, občas se však objevují stylistické neobratnosti typu: „Ač Leopold

Sternberg patřil mezi první dvě šlechtické delegace k prezidentům Benešovi a Háchovi...“ (s. 10).

Občas schází vysvětlení k osobnostem, které se poprvé objevují v textu. Týká se to např. Leopoldovy

manželky Cecilie, kde na s. 11 není zřejmé, že jde o manžele. Na s. 24 pak píše: „Nejstarší syn

tajného rady Leopolda Sternberga se stejným jménem“, správně by bylo „stejnojmenný nejstarší syn

tajného rady Leopolda Sternberga“.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Lenka Hrdinová předložila kvalitní diplomovou práci. V její první polovině se věnuje osobní

charakteristice Leopolda Sternberga a dále přináší stručné osobní medailony rodičů a

sourozenců. Vychází přitom z nevydaných pramenů, ve značné míře ale i z novinových

článků a pamětí Cecílie Sternbergové. Ty jsou dosti extenzivně využity samozřejmě i v jí

samotné věnované kapitole. Za využití tisku pak Hrdinová dosti extenzívně sleduje tzv.

šlechtickou každodennost, aniž by však přinesla nějaké originální, zásadně nové poznatky či

interpretace z této oblasti (stereotypní obraz zahraničních cest, zejména Vídně, plesy – až do

detailu, co měli oba manželé na sobě --, hostiny, lovy, sport apod.). Občas se dopouští drobných

chyb. Mylně např. uvádí dívčí jméno druhé manželky Ulricha Kinského ve tvaru „von Bussche-

Haddenhausen“, správně „von dem Bussche-H.“ Poměrně extenzivní jsou i medailony rodinných

známých a vzdálených českošternberských příbuzných. Správě rodových statků, Leopoldově roli při

řízení majetku, resp. fungování šlechtického velkostatku od meziválečného období do roku 1948

autorka věnuje jen velmi malou pozornost. Přitom je pozoruhodné, o jak malou část majetku

Sternbergové přišli ve srovnání s jinými postiženými šlechtici během pozemkové reformy. Proč tomu

tak bylo autorka neuvádí. Určitým zklamáním je předposlední, sedmá kapitola, věnovaná polickým

postojům Leopolda a Cecilie S. v období Mnichova a protektorátu. Neodpovídá například beze zbytku

skutečnosti, že by se ve šlechtických egodokumentech nedaly nalézt reakce na deklaraci české šlechty

ze září 1938(s. 82). Např. Oswald Thun-Salm ji velmi ostře kritizoval. Současně je ale třeba uznat, že

nalezení příslušných pramenů není snadné a vyžadovalo by velmi systematický výzkum nad rámec

této diplomové práce. Práce Lenky Hrdinové tak přináší široký vhled do oblasti šlechtické

každodennosti v první polovině 20. století, méně pak již osvětluje politické a hospodářské strategie

šlechty ve sledovaném období. Přes určité spíše drobné nedostatky plně doporučuji její práci

k obhajobě.

__________________________________________________________________________
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7. Otázky a připomínky k obhajobě:

1) Autorka uvádí, že Leopold S. získal v roce 1915 stříbrnou medaili za zásluhy (signum

laudis). Byla mu již před tím udělena, jak bylo obvyklé, i bronzová medaile?

2) Jaké bylo etnické složení šternberského úřednictva a vnitřní úřední jazyk?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: velmi dobře

Datum:14. 8. 2017 Podpis: